versis hæc Prudentius lib. i. contra Symmachum :

*Et tot templa Deum Romæ, quo in urbe sepulchra
Heroum numerare liceat.*

Nec alia erat Ægypti disciplina, apud quos nulla facile templa carebant sepulchris, sive Deum, sive animalium quorumdam sacrorum. De his tumulis sermo est apud Herodotum, & Diodorum; quamquam subobscure Herodotus loquitur; quippe qui mysterium silentio premendum sibi in ea re autumaverit.

Ex his omnibus fusius a nobis hucusque digestis facile intelligimus, omnium templorum, quorum ad nos cognitio certa devenit, vetustatem præ Moyse minorem fuisse; quamquam ambigendi locus de templis Ægyptiis manet; cum nec de Phoroneo tamquam primo conditorum in Ægypto templorum authore constet, neque, si constaret, de ætate ejusdem Principis certi aliquid habemus. Reliqua omnia templa Chaldaica, Syriaca, Phœnicia, Græca, insularum Italiæ, & populorum, quos Barbaros appellant, vetustate Moyſi concedunt. Quando enim ædificati templi Deæ Syriæ author Deucalion haberetur, non tamen Moyſe vetustius esset; cum diluvii Deucalionei epocham circa secessum Israëlitarum ex Ægypto constituamus. Celebratissimum illud Babylonis templum Belo sacrum, de quo nos infra, ante Nabuchodonosorem qui-

quidem, incertum tamen quo authore, conditum erat: sunt, qui a Semiramide credant, nempe multo post Moysem tempore. Jupiter, cæterique Dii coævi, sicut & ejus filii, ut Æacus, authores templorum in Græcia, &c. 100. annis a Moysè superantur. Janus suppar erat Saturno patri Jovis. Templum Herculis Tyri non sane majorem jactare poterat vetustatem, quam urbs post obitum Moysis condita. De reliquis templis Phœniciae, & Philisthæorum, in ea, qua sumus obscuritate, nihil certi afferimus. Apud Strabonem l. 11. celebratur templum Leucotheæ in Colchide, quod a Phryxo repetit; scitum est autem, Phryxum paulo ante Argonautas in regionem venisse; & Argonautarum expeditio ad ætatem Gedeonis circiter refertur. Apud Ovidium de Ponto 3. Eleg. 2. celebre est templum Dianæ in Taurica, in quod cœlitus delapsum, uti ferebatur, simulacrum. Quo tempore Pylades, & ejus amicus Orestes eo adoraturi venerunt, Iphigenia Orestis foror Sacris præerat. Porro si omnes viri bello Trojano posteriores sunt, quare etiam si ante ducentos annos templum illud conditum habebatur, adhuc tamen Moysis ætate inferius esset. Itaque id ratum haberi potest & firmum, nullum nobis templum Moysè veterius innotuisse.

Non abs re ducimus modo aliquid de forma & habitudine veterum templorum, quo Salomonico comparentur, afferre. Hæc de templis Ægyptiis apud Strabonem leguntur. A) Obvia primum occurrit quadrata & instrata lapidibus area, jugero circiter patens, & quadruplo, vel saltem triplo porrectior, quam augusta tria vestibula, alterum post alterum, excipiebant. Ex his aditus in atrium amplum satis, & magnificum, in cuius fronte templum assurgebat, mediocre illud mole, atque timulacris omnibus vacuum, nisi forte figuræ quorundam sacrorum apud Ægyptios animalium exhibuerit. Omnia itaque religionem & magnificentiam spirabant, luci sacri, atria, porticus, areæ, ceremoniæ mysticæ. Ministri religiosa quadam gravitate rebus sacris operabantur.